

# 公司 2024 年度财务决算报告

2024 年，公司认真贯彻执行董事会决策部署，按照“126”总体工作要求，坚持“345”工作方针，积极应对省内迎峰度冬冰雪灾害、迎峰度夏丰枯急转、电力市场化改革加快推进等形势，保持战略定力，聚焦主责主业，突出主题主线，坚守安全底线，保持了稳中有进、进中向好的发展态势，高质量完成年度目标任务。2024 年财务决算情况如下：

## 一、2024 年主要技术经济指标

发电量：全年完成发电量 401 亿千瓦时，比上年同期增加 73.54 亿千瓦时，增幅 22.46%；

售热量：全年完成售热量 2,371.92 万吉焦，比上年同期增加 231.20 万吉焦，增幅 10.80%；

综合厂用电率：全年完成 5.76%，比上年同期上升 0.08 个百分点；

上网电价：2024 年全年平均售电价格 413.72 元/千千瓦时，比上年同期下降 3.63 元/千千瓦时；

供电煤耗：全年完成 293.77 克/千瓦时，比上年同期下降 0.71 克/千瓦时；

综合标煤单价：全年完成 970.54 元/吨，比上年同期下降 16.28 元/吨。

## 二、2024 年度主要财务决算数据

公司 2024 年度的财务决算报告，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计

报告。

根据审计报告，2024 年度公司合并报表口径实现营业收入 1,739,117.54 万元，发生营业成本 1,561,796.21 万元，税金及附加 9,873.45 万元，管理费用 12,109.69 万元，财务费用 53,959.61 万元，研发费用 2,412.88 万元，计提信用减值损失 1,590.56 万元，计提资产减值损失 7,232.32 万元，其他收益 1,939.65 万元，投资收益 2,108.57 万元，营业外收支净收益 1,528.06 万元，实现利润总额 95,604.18 万元，同比增加 44,213.06 万元；所得税费用 22,567.04 万元，同比增加 8,075.46 万元；实现合并口径净利润 73,037.14 万元，其中，归属母公司的净利润 71,522.25 万元，同比增加 36,616.04 万元；扣除非经常性损益后归属母公司的净利润 69,279.84 万元，同比增加 35,040.84 万元；基本每股收益 0.2545 元/股，同比增加 0.1275 元/股；加权平均净资产收益率 6.79%，同比增加 3.22 个百分点。

利润总额比上年同期增加 44,213.06 万元的主要原因：一是增利因素合计增利 121,478.92 万元，其中发电量同比增加增利 82,154.54 万元；燃煤价格同比降低，增利 28,891.41 万元；售热量、售热均价同比增加增利 4,023.23 万元；计提资产减值、信用减值同比减少、资产处置收益同比增加等，导致增利 3,834.24 万元；营业外收支净收益、其他收益等增加增利 2,575.50 万元；二是减利因素合计减利 77,265.86 万元，其中，折旧费、职工薪酬、财务费用等固定费用同比增加，减利 64,853.51 万元；售电均价同比下降减利 9,711.95

万元，投资收益同比减少减利 2,700.40 万元。

归属母公司的净利润比上年同期增加的主要原因是利润同比增加所致。

截止 2024 年末，公司合并口径资产总额为 403.62 亿元，比年初增加 27.61 亿元；负债总额为 263.99 亿元，比年初减少 9.09 亿元；归属于母公司所有者权益为 136.07 亿元，比年初增加 36.53 亿元；公司合并口径资产负债率为 65.40%，比年初下降 7.22 个百分点。